

6 Cena numeru **6**
halerzy

w Krakowie, Podgórzu
i na prowincyi
PRENUMERATA
miesięcz. w Krakowie już
z dostawą do domu K 1.50
na prowincyi
z przesyłką pocztową K 1.50
Prenumerata za granicą
mk. 1.50, fr. 2, rb. 1.
Pojedyncze egzemplarze
nabywać można we wszyst-
kich agencjach pism i na
wszystkich dworcach kolej.
Kto. P. K. Oszcz. 120-886

NOWINY DZIENNIK POWSZECHNY

Z 5 dodatkami. »Romans i powieść« (3 razy tygodniowo) »Tydzień
humorystyczny« (we wtorki) i »Praktyczna gospodyni« (we czwartki).

OGŁOSZENIA

za wiersz petitu 16 h., za
każdy następny raz po
12 h.; drobne ogłoszenia po
4 h. od wyrazu (minimum
50 h.). Na ogłoszenia za wiersz
petit. 50 h. Spół na każdej
stronie po kuron 6.
Załączniki K 15- za tydzień.

Ogłoszenia przyjmuje
Administracja „Nowin”
w Krakowie
ul. św. Gertrudy 10, otwarta
od g. 8 rano do 8 wieczór.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340.

„Nowiny“ wychodzą o godz. 1 1/2 popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

Zamordowanie króla greckiego.

Król Grecki Jerzy, został wczoraj we wtorek koło g. 3-ciej popołudniu w Salonikach zamordowany. Morderstwa dokonał żołnierz albański. Król Jerzy wracał z pieszej przechadzki z twierdzy Karaburnu. Nagle przystąpił do niego jakiś nieznaną człowiek i strzelił z rewolweru. Król padł nieprzytomny na ziemię. Natychmiast przewieziono go do szpitala, gdzie po kilku minutach zmarł. Sprawca został ujęty.

Szczegóły zamachu.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Wiedeń. (Godz. 9 rano). Do tej chwili nadeszły tylko skąpe wiadomości o zamachu. Morderstwa dokonało dwóch ludzi. Zdaje się, że mordercy są Albańczykami. Prasa tujejsza zataja ten szczegół, aby nie wywoływać ogólnego oburzenia przeciw Albańczykom. Morderstwa dokonano w następujący sposób:

Gdy król wracał z przechadzki wraz ze swoim adjutantem przystąpiło do nich dwóch ludzi: jeden złapał adjutanta za rękę a drugi strzelił do króla z odległości 2 metrów, trafiając go w samo serce. Król Jerzy na miejscu wyzionął ducha. Jeden ze sprawców uciekł, drugi został ujęty.

Zamordowanie króla Jerzego w Salonice przyspiesza załatwienie kwestyi przynależności tego miasta na korzyść Greków, albowiem od tej chwili nikt nie będzie śmiało odebrać Grekom Salonik, w której przelał swą krew tak popularny i powszechnie lubiany król.

Za dwa tygodnie, dnia 30 marca, miał król Jerzy uroczyste obchodzić jubileusz swego 50-letniego panowania, gdyż dnia 30 marca 1863 zgromadzenie narodowe greckie obrało go swoim królem. Król Jerzy przybył do Aten dopiero w październiku 1863.

Zamordowany król Jerzy I, syn Chrystyana IX króla Danii, urodził się w Kopenhadze 24 grudnia 1845 r. Wybrany królem wskrzeszonej Grecyi przez zgromadzenie narodowe w r. 1863, wstąpił na tron dnia 31 października tegoż roku.

Za panowania swego król Jerzy I doprowadził do skutku przyłączenie większej części Tessalii i części Epiru. W r. 1897 prowadził nieszczęśliwą wojnę o Kretę, która pociągnęła za sobą w skutku nieudany zamach na jego osobę w dniu 25 lutego 1898 roku. Król Je-

rzy I gorąco popierał sztukę i nauki, handel i przemysł, oraz usiłował dbać o ekonomiczny rozwój kraju. Jednak mimo usiłowań niewiele ze swych zamiarów mógł skutecznie, gdyż na przeszkodzie stały smutne gospodarcze i finansowe stosunki w kraju.

Król Jerzy I miał pięciu synów i dwie córki, które obie wydane zostały za książąt z domu Romanowów. Najstarszy syn, ks. Sparty,

Konstanty, jest następcą tronu i dowódcą armii greckiej w obecnej wojnie, ożeniony z księżniczką pruską Zofią, córką cesarza Fryderyka III Wilhelma, a siostrą cesarza Wilhelma II. Książkę Konstanty urodził się w Atenach w sierpniu 1868 r.

Nowy Król grecki będzie nosił imię Konstantego XII, ponieważ królowie greccy utrzymują fikcyę o ciągłości z dawnym państwem bizantyjskim.

Zamordowany król Jerzy nosił się od dawna już z zamiarem abdykacyi na rzecz swego najstarszego syna. Abdykacya miała podobno nastąpić w dniu obchodu 50-letniego jubileuszu panowania.

Zamordowany król grecki Jerzy.



Historyczny Sejm.

Zgodny nastrój. — Przemówienie marszałka, namiestnika i deklaracje stronnictw. — Centrum wypowiada walkę reformie. — Sejm będzie obradował przez cały kwiecień.

Obecna sesja sejmowa, która w pierwszej linii poświęcona będzie uchwaleniu reformy wyborczej, zasłuzi sobie na miano historycznej, jeśli istotnie dokona tego wielkiego dzieła. O przebiegu pierwszego posiedzenia donoszą ze Lwowa:

Otwarcie Sejmu.

(Od naszego korespondenta).

Lwów, 18 marca.

(wm) Wielka, jasna sala obrad polskiego Sejmu otworzyła dziś gościnne wierzaje dla nowego gościa. Jest to wybraniec wspólny wszystkich kuryj obu narodowości, mandat jego wakował od sporej liczby lat a wyboru nie można było dokonać... Na imię mu zgoda.

Gość to w Sejmie galicyjskim niezwykły. Jeszcze prężą się nam w uszach bębni na wspomnienie przeraźliwych gwizdawk ukraińskich i straszliwie monotonnego grzechotu „tarachkała“, jeszcze gdzieś w zakątku gżemu przysiadł

jakby pajęczyna, podźwięk indyjskiego gongu. Z zakątka sali, gdzie siedzą posłowie ukraińscy, dziś weseli i spokojni, tak niedawno jeszcze padały na salę wrogie okrzyki albo... grube druki sejmowe, w pamięci tkwi niestarty jeszcze obraz czerwonych z zaciętości i gniewu twarzy zastępców ruskiego narodu.

Dziś śladu po tem wszystkim niema. To też inna jakaś atmosfera jest w przestronnej sali, czuje się z pewną ulgą i wytchnieniem, że ten okres smutny mamy już za sobą a przed nami ściele się bity gościniec owocnej pracy bez przeszkód.

W kuloarach żywy ruch. Posłowie, którzy dopiero dziś przybyli do Lwowa z zainteresowaniem słuchają opowiadań o ciężkich chwilach jakie dzieło reformy musiało przeżyć do kresu rokowań, ten i ów przygotowywał się na koncert ukraiński i z wata w uszach przyjechał na sesję, z zadowoleniem dowiaduje się, że wczoraj nowe podłożono pod gmach krajowego parlamentu podwaliny... i koncert odwołany. Kto

wie, czy nie chęć usłyszenia „muzyki ukraińskiej“ zniechęca dziś do Sejmu mistrza Paderewskiego, który wraz z małżonką przesłuchiwał się z łoży obradom Sejmu. Mistrza spotkał przyjemny zawód a my mogliśmy mu zaprezentować parlament spokojnie i z godnością obradowający.

Debiutował dziś na stanowisku przewodniczącego marszałek hr. Gołuchowski i debiut wypadł pomyślnie. Nie ulega wątpliwości, że nie dorównuje potężnemu swemu poprzednikowi — ale bo też trudno mu było dorównać. Marszałek nowy zdaje sobie w swej skromności sprawę z tego i podkreślił to nawet w przemowie wstępnej. Mówi „ex abrupto“, na pamięć. Głos ma donośny i orientuje się w przemowie szybko, szkoda tylko, że wzrok mu zbyt nie służy.

Z mów wygłoszonych dziś w Sejmie na pierwszy plan wybija się przemowa namiestnika. Poświęcił ją w całości reformie wyborczej, jej znaczeniu dla państwa i dla obu narodów. W

Program na wtorek 18. i środę 19. marca 1913 r.

- 1) Tydzień nowości Pathego (aktualne). — 2) ? ? ? (humoreska).
 - 3) Serce i rozsądek, wspaniały dramat. — 4) Ateny, perła Grecyi (wspaniałe zdjęcie z natury). — 5) Potrzeba jest matką wynalazków! (komedia). — 6) Chów kóz (pouczające zdjęcie z natury). — 7) Meryc (komedia). — 8) Dyplomata (dramat „Nordisk“).
- W Wielki Czwartek, Piątek i Sobotę przedstawień nie będzie.

Przedstawienia bez przerwy od 4 do 11 wieczór.

KINO-WANDA

Gertrudy 5. niedaleko poczty

Regulacja płac nauczycieli.

Projekt Wydziału krajowego, przedłożony Sejmowi: 4.330.000 kor. na poprawę bytu nauczycieli. — System jednolitych płac.

Wydział krajowy wniósł dziś we środę projekt ustawy, zmierzającej do poprawy ciężkiego bytu nauczycieli szkół ludowych. Wiadomo, że jest to jedna z najbardziej palących kwestyj krajowych — i wiadomo, że od lat wielu nauczyciele na setkach wieców i w setkach petycji domagali się uregulowania swych opłakanych stosunków. W r. 1912 w miesiącu lutym Sejm polecił wreszcie Wydziałowi, aby w porozumieniu z Radą szkolną kraj. opracował projekt regulacji płac nauczycielskich i wstawił do budżetu na r. 1913 odpowiednią kwotę. Sejm liczył bowiem na to, że w międzyczasie parlament uchwali „mały plan finansowy”, a kraj uzyska (z podatku wódczanego) nowe źródło dochodu na sanację swych finansów. Niestety „plan finansowy” jeszcze nie został w parlamencie uchwalony, zatem Wydział krajowy nie mógł ani wstawić do budżetu na r. 1913 owej potrzebnej kwoty, — ani nie mógł oznaczyć terminu, kiedy ustawa o regulacji płac nauczycielskich wejdzie w życie. Zadecydować musi o tem Sejm.

Projekt Wydziału kraj. przewiduje roczny wydatek 4.330.000 kor. na poprawę płac nauczycielskich. Regulacja płac w myśl powyższego projektu opiera się na zniesieniu dotychczasowego systemu klasowego, a zaprowadza system płac jednolitych, czyniąc tem zadość postulatowi nauczycielstwa.

Według projektu Wydziału kraj. w szkołach pospolitych we Lwowie i Krakowie, oraz we wszystkich szkołach wydziałowych dotychczasowe płace pozostają niezmiennione. Natomiast we wszystkich innych miejscowościach w całym kraju, zamiast dotychczasowych klas według miejscowości, wprowadza Wydział cztery stopnie płac, a mianowicie: dla 50 proc. posad po 1.200 kor., dla 25 proc. posad po 1.500 kor., dla 20 proc. posad po 1.800 koron i dla 5 proc. po 2.100 kor. Dziś najniższy sto-

pień płac wynosił 1000 koron, najwyższy zaś 2100 kor. Wynagrodzenie nauczycieli tymczasowych podwyższa się w każdej kategorii stosownie do kwalifikacji o 100 kor. rocznie. — Stali nauczyciele w obrębie każdej kategorii tworzyć będą osobne etaty we Lwowie, osobne w Krakowie, osobne w innych miejscowościach. Etaty nauczycieli we Lwowie i Krakowie układać będą według pobieralnych do emerytury lat służby i utrzymywać w ewidencji, miejskie Rady szkolne okręgowe, etaty zaś dla reszty miejscowości Rada szkolna krajowa. Posuwanie nauczycieli do płac wyższych w obrębie każdego etatu będzie rzeczą Rady szkolnej kraj., która uwzględnić ma przy tem obok czasu służby, zachowanie się i aplikacji nauczyciela, okoliczność, czy jest on obciążony rodziną.

Zamiast dotychczasowych 6 pięcioleci, z których 2 pierwsze wynosiły po 100 kor., dwa dalsze po 150 kor., dwa ostatnie zaś po 200 kor., proponuje Wydział krajowy sześć datków pięcioletnich, wszystkie po 200 koron. W ten sposób wszyscy nauczyciele w całym kraju, nie wyłączając Lwowa i Krakowa, otrzymują faktycznie podwyższenie dotychczasowych poborów. Przy dodatkach na mieszkanie wprowadza wydział krajowy tę zmianę, że nauczyciele w gminach wiejskich i miasteczkach otrzymują dodatki po 300 kor., nauczycielki po 200 kor. Dotąd mają w gminach wiejskich nauczyciele tylko 200 kor., a nauczycielki tylko 100 kor. Od 10 proc. opłaty na rzecz funduszu szkolnego krajowego, do której obowiązane są nauczycielki wychodzące za mąż, uwolnione będą w przyszłości wdowy po nauczycielach, oraz nauczycielki sądownie separowane. Minimalna emerytura nauczyciela wynosić będzie w przyszłości 600 koron, zamiast dotychczasowych 500 kor., minimalna zaś pensja wdowa 500 kor. zamiast 400 kor.

Pensja sierocińska dla każdego dziecka wynosić będzie 140 kor., zamiast 120 koron,

dla wszystkich sierót zamiast 400 kor., 480 koron. Wydział krajowy nadto wprowadził ważne dodatkowe postanowienia, iż jeżeli dodatki na wychowanie dzieci były wyższe od pensji sierocińskiej, ma być pensja sierocińska odpowiednio podwyższona przez osobne dodatki, które odpadają w miarę dojścia do wieku normalnego lub śmierci sieroty. Wszystkie dawne emerytury, pensje wdowie i sieroce zostają zrównane z emeryturami i pensjami, unormowanymi ustawą o stosunkach prawnych nauczycieli z roku 1907. Regulacja płac nauczycielskich w powyższej wyszczególnionych kierunkach, pociągnie za sobą wyższy roczny wydatek o 4.330.000 K., w czem na dawne emerytury i pensje wdowie przypadnie 254.202 koron.

(Zaznaczamy na końcu, że projekt Rady szkolnej, odrzucony przez Wydział, był odmienny: zachowywał system klasowy, ale znosił czwartą klasę i ustanawiał podwyżkę płac. W finansowym efekcie projekt Rady szkolnej wymagałby 4.600.000—4.700.000 K. rocznie, a więc byłby pod względem finansowym korzystniejszy dla nauczycieli. Jednak zasadę klasowego systemu trzeba uznać za szkodliwą dla szkolnictwa).

Sprawą poprawy bytu nauczycieli zajęli się gorliwie przedewszystkiem posłowie demokracjczni. Ze strony posłów dem. podjęte będą najpilniejsze starania, aby w projekcie Wydziału dokonano zmian i ulepszeń w myśl słuszných życzeń nauczycieli. Sprawę tę posłowie dem. uważają za jedną z najpilniejszych — i dołożą starań, aby komisya szkolna, do której projekt ustawy będzie odesłany jak najrychlej ukończyła swą pracę. Jest nadzieja, że parlament po świętach upora się z planem finansowym, że zatem kraj niebawem uzyska fundusze, potrzebne na regulację płac nauczycielskich. A zaiste, czas najwyższy, aby postulatowi nauczycielstwa kraj uczynił zadość.

Trójprzymierze gniewa się na Związek bałkański.

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 18 marca.

Już zdobycie Janiny przez wojska greckie, wywołało niesłychane niezadowolenie w prasie wiedeńskiej i berlińskiej. Przez szereg miesięcy oba rządy, niemiecki i austriacki rachowały, że będzie można wcielić Janinę do państwa Albańskiego, jakkolwiek Janina jest miastem czysto greckim. Chciano wytworzyć tę samą konstrukcję polityczną, co do Janiny, którą wytworzono na punkcie Skutari, a mianowicie teorie, że bez Janiny na południu państwo Albańskie będzie niekompletnem i nie będzie się mogło dostatecznie rozwijać. Grecya nie zważała na teorie, głoszone przez prasę berlińską i wiedeńską. Wojska greckie pod wodzą następcy tronu Konstantyna nie szczędziły energii i krwi, byle tylko zdobyć Janinę. Jak wiemy, powodzenie uwieńczyło te zabiegi Greków.

Prasa wiedeńska i berlińska sarkają zrazu na upadek Janiny, pragnęły osłabić zwycięstwo oręża greckiego płótką, że Janina wpadła w ręce Greków skutkiem zdrady komendanta tureckiego, lecz wreszcie umilkła wobec faktu niezbitego, że Janina jako miasto greckie była i jest ogniskiem cywilizacyjnym całej Albanii po-

łudniowej, ogniskiem tak silnem, że go nawet Turcy nie zdołała zagasić.

Zdobycie Valony.

Dzisiaj nadeszła do Wiednia i do Berlina wieść jeszcze bolesniejsza dla rządu austriackiego i dla rządu niemieckiego, aniżeli nowina o zdobyciu Janiny. A mianowicie wojska greckie obsadziły podobno Valonę, miasto, w którym miał siedzibę rząd tymczasowy nowo utworzonego państwa Albańskiego. Do tej pory niema jeszcze urzędowego potwierdzenia tej wiadomości. Dzienniki wiedeńskie inspirowane z góry przecież oświadczają, że zdobycie Valony przez Greków absolutnie nie może ani na chwilkę wytworzyć tytułu prawnego do wcielenia tego portu i miasta do Grecyi.

Jest rzeczą charakterystyczną, że dzienniki wiedeńskie i berlińskie w tym wypadku zastaniają się Włochami. Oświadczają, że rząd włoski nie pozwoli żadną miarą na usadowienie się Greków w Valonii, ponieważ naruszyłoby to równowagę sił morskich na Adryatyku i zagrożałoby interesom włoskim na tem morzu. Valona w samej rzeczy jest z natury samej tak silna, że mogłaby ewentualnie utworzyć klucz do osiągnięcia przewagi na morzu Adryatykiem. Niejednokrotnie też w latach poprzednich pisano, że Włochy bardzo chętnie obsadziłyby Valonę i w ten sposób zamknęłyby flotę austro-węgierską na morzu Adryatykiem niby w wor-

ku. Ale właśnie dlatego Austro-Węgry nie mogły pozwolić na usadowienie się w Valonii Włochów. Czy Austro-Węgry robią dobrze, przeznacząc Valonę dla Albanii, zamiast dla Grecyi, to jeszcze wielkie pytanie. Grecya ewentualnie potrafiłaby Valonę bronić przeciwko wszelkim zamachom włoskim. Czy natomiast Albania będzie mogła obronić się przed wpływami włoskimi, albo czy będzie to chciała zrobić, wielkie jeszcze pytanie. Kto wie, czy Austro-Węgry zatrzymując Valonę dla Albanii, nie pracują poprostu na rzecz Włoch, w których ręce z czasem cała Albania wpaść może bardzo łatwo.

Valona.

Valona jest imieniem włoskim miasta greckiego Avlona, po albańsku Wljones. Owo miasto leży w wilajecie Janina i w sandzaku Berat w Albanii południowej. Dzięki swojemu położeniu strategicznemu nad zatoką Valoną, otoczoną górami, Valona grała w wiekach średnich rolę wybitną i była słynną twierdzą morską. W 1464 roku zdobyła ją Turcy. W 1690 roku odbili Valonę Turkom Wenecyanie. Ale już w rok później to jest w 1691 roku oddali ją Turkom z powrotem, zburzywszy cytadela. Ludność jest przeważnie grecką. Oddaje się rybołówstwu i zajmuje się handlem. Okolica Valony jest bardzo niezdrowa, ponieważ z racyi istniejących tam bagien panuje latem stale febra złośliwa.

JAN MICHALIK
CUKIERNIA LWOWSKA
KRAKÓW, FLORYAŃSKA L. 45.

FILIA:
SZCZEPAŃSKA 7.

POLECA NA ŚWIĘTA:
MAZURKI, TORTY, PRZEKŁADAŃCE
KONFITUROWE, SEROWCE, MAKOWCE,
BABY, JAJECZNIKI i t. p. WYROBY - -
WCHODZĄCE W ZAKRES POSTĘPOWEGO CUKIERNICTWA

Aby Świecone dobrze strawić



trzeba je zakropić dobrą wódeczką. Słynne zdrowotne nalewki krakowskie Szymczakowskiego zadowolą każdego smakosza. Długoletnie specjalności wyrabiane jedynie ziół i owoców, bez szkodliwych esencji i olejków.

Chcąc podczas świąt zapoznać szeroko koła z naszymi znakomitymi wyrobami, wysyłamy na próbę także osobom prywatnym po cenach wyjątkowych aż do odwołania!

2 but. litr. nalewek w dowolnym smaku za K. 5-80
2 „ „ wykwintnego rumu Jamajka „ „ 6-80

Wysyłka pocztą, opłatnie za pobraniem. Specjalne cenniki wysyłamy na żądanie.

Adres: **SZYMCZAKOWSKI i Sp.**
Fabryka wódek zdrowotnych, Kraków-Piaski 17.



PROSPER

KRAKÓW

KREĞLE i KULE

z drzewa miękkiego i Lignum Sanctum.

PRZYBORY BILARDOWE
Rulety w różnych wielkościach



polecają najtaniej **REIM i SKA** Kraków Rynek 37.

199

Cenniki na życzenie darmo i opłatnie.

Tylko 4 dni!

Na czas Świąt Wielkanocnych!

ATRAKCYJNY

Cyrk Alhambra

w budynku cyrkowym naprzeciw Parku Krakowskiego.

Na święta

Fabryka wyrobów masarskich **Tomasza Kapałki**, Kraków, Wielopole 20/N. poleca swoje wyroby tylko pierwszej jakości po cenach nader przystępnych. Zamówienia z prowincji wysyła odwrotnie za pobraniem. 181

Drukarnia

Mieszcząńska 371

Stanisława Tomaszewskiego w Krakowie ulica Bonerowska 6, wykonuje wszelkie prace drukarskie jak: plany i gusztownie.

Kuźnia

z kompletnym urządzeniem w Suchej do wydsierżawienia od 1 marca. Wiadomość w Suchej na miejscu lub Kraków, Rakowicka 15. Bożeczek. 5-6

Kierownictwo restauracji Zamku na Wawelu

poszukuję na posadę **urzędnika administracyjnego** odpowiedniej siły. Pierwszeństwo mają wysłużeni wojskowi lub pracujący od dłuższego czasu w administracjach przedsiębiorstw.

Miejsce do obsadzenia od 1-go kwietnia br., pensja do 150 koron miesięcznie płatnych z dołu.

Podania należy wraz z dołączeniem świadectw nadsyłać do: 278

Kierownictwa restauracji Zamku na Wawelu. KRAKÓW

Pracownia wyrobów blacharskich

Dawida KATZA w Krzeszowicach.

Podjekuje się wszelkich robót budowlanych i galanterijnych, jak również reperacje dachowe i warsztatowe wykonuje fachowo praktycznie i tanio. Dziękując za dotychczasowe wsparcie polecam się nadal taskawym względom. 269

Krystalina

goi popękane ręce, usuwa czerwonosc rąk nadaje białosc i aksamitną miękkość

Tuba 50 halerzy. 1275b

JAN IHNATOWICZ SUKIENICE 20.

SZYNKI

znane z dobroci oraz wszelkie wędliny pierwszej jakości poleca wyłącznie na Święta 181

o 10% taniej

jak wszędzie — Fabryka wyrobów masarskich — Kraków, ul. Długa 29.

TOMASZ KNOBEL

Zamówienia zamiejscowe uskutecznia natychmiast za pobraniem.

Wysprzedaż

od 12 marca do 1 kwietnia wszystkich wyrobów ze złota i srebra jakoteż drogich kamieni i zegarków, po cenach fabrycznych z powodu zwinięcia interesu.

S. POMEX Kraków. Bracka 8.



złocany francuski, sonu.

Kto chce raz w życiu mieć dobry i tani zegarek, niech zaraz się zwróci po niego do firmy **BRANDES**, Kraków, ul. B. Joselewicza 1. 11. — Zegarek dobrze idący, poszlacany lub niklowy, płaski, obciążony, werk szwajcarski, najnowszego fasonu tylko za K 3-80, do tego już łańcuszek podobny, albo niklowy najnowszego fasonu. Wysyła za zaliczką. 188

!! FAVORIT !!

Wszelkie albumy Mód i słynne **KROJE** dla dorosłych i dzieci.

FAVORIT do nabycia tylko u firmy

J. HOPCAS, A. SALOMONOWA 35
KRAKÓW, UL. SZCZEPAŃSKA L. 9.



WAGI!

reparacje wag wszelkiego rodzaju i cechowanie w c. k. urzędzie — wykonuje: 171

J. STARZEK Kraków Wielopole l. 4.

Najtańsze źródło instrumentów muzycz.

A. Taffeta Kraków,

ulica Zwierzyniecka 25/N.

Gramo-Patefony od K 50. — Skrzypce, mandoliny i gitary tanio do nabycia. — Płyty od K 2 — w wielkim wyborze. Wszelkie reperacje w zakresie wchodzące uskutecznia się po cenach umiarkowanych. 258



PIERWSZA FABRYKA ZEGARÓW
JAN KONRAD

o. i k. nadworny dostawca w Brz. Nr. 4617 (Gzochy) wysyła tylko pewne zegary z rzetelną 3-letnią poręką na piśmie. Dobre niklowe zegarki kieszonkowe po K 4-50 5-—, 7-—; z podwójną kopertą K 7-50. Stalowe K 6-80. Budzik niklowy K 2-90. Z tarasą o świetle imitującym rad K 3-80. Budzik o dwóch dzwoneczkach K 3-80. Zegar kuchenny w okrągłych drzewianych ramach K 3-20. Porcelanowy K 5-50. Pięknie rzeźbione zegary z kukłką K 7-50, 8-50. Miniaturowe zegary wahadłowe z sprężyną K 8-50, 12-50. Ośm dni idące zegary wahadłowe z wagami K 33-50, 38-— i wyżej. W modnych orzechowych szafkach K 42, 46 i wyżej. Bez ryzyka! Zamiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysyłka wprost do osób prywatnych za zaliczką albo poprzedniem nadesłaniem należności. Wielki wybór wszystkich gatunków zegarków, zegarów, — budzików, (zegarów rocznych) i t. p. w moim głównym cenniku, który wysyłam na życzenie każdemu darmo i opłatnie. 187

Na nadchodzące Święta

polecają:

Znakomite odleżałe nalewki owocowe, rumy, starki, koniaki, araki na miary, miarki, flaszeczki i t. p. po cenach nadzwyczaj niskich oraz wyborne specyały: „Botanik“, „Wszystko Jedno“, „Jeszcze Raz“.

Sklep fabryczny wódek

Romana Marczyńskiego

Kraków—Zwierzyniec, Pałac 25. Telefon 77.

I

SKLEP DETAILICZNY

JANA MARCZYŃSKIEGO

przy fabryce wódek: Prądnik Czerwony, trakt warszawski, „Pocieszka“, Tel. 580. (za akcyzą miejską).

Tylko dla inteligencji!

najdokładniejszy i najlepszy

Rachunek Sumienia

co do obowiązków i grzechów

odnośnie do każdego przykazania z oznaczeniem ciężkości różnych win, przez Księdza Collomb'a. Tłumaczenie z wydania piątego przejrzał

Ks. Dr. Czesław Wądoły
Prałat katedralny Krakow.
poleca

Księgarnia katolicka

Dra Władysława Milkowskiego
w Krakowie

plac Maryacki l. 9, róg
Rynku głównego, Tel. 1808.

Cena egzemplarza oprawnego miękko w płótno ang. 1 K.

za nadesłaniem K 135 następuje wysyłka franko.

Tamże sprzedają się kartki korespondencyjne z marką krajowe po 4 h. zagraniczne po 9 hal.

GARNITUR

mebli w dobrym stanie tanie do sprzedania. Ulica Nowowiejska 19. 286

Potrzebny praktykant z 2-gą gimnazjalną do handlu galanteryjnego na prowincyi. Zgłoszenia w administracyi „Nowin“.

Rydze

prima kieszona w pięciokilowych baryłkach po kor. 4-50 wysyła Tyciakowa Borysław. 19

Szynki

połędwice, ozory, rolda-y z młodych prosiąt, kiełbasy połędwicowe, krajane siekane oraz wszelkie wyroby masarskie poleca pierwsza parowa fabryka

W. Sataleckiego

w Krakowie. ul. Floryańska 18. 161

5 halerzy

kosztuje pocztówka, którą można zażądać mój najnowszy główny katalog zawierający 4000 rycin w wielkim wyborze pożytecznych przedmiotów użytkowych i odpowiednich okolicznościowych podarków. Katalog ten wysyła się każdemu darmo i oplatnie.

C. i k. nadworny dostawca
JAN KONRAD

Dom wysyłkowy
w Brnie Nr. 2487 (Czechy).

Prawdziwe nikłowe zegarki K 4-20, 5- i wyżej. Nikłowe budziki K 2-90. Harmonie K 5-.-. Skrzypce K 5-80. Rewolwery K 6-.-.

Wysyłka za zaliczką albo poprzedniemi nadesłaniem należności. Bez ryzyka!

Zamiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. 224

Na święta!

poleca specjalne szynki i wszelkie wyroby pierwszej jakości po przystępnych cenach 235

M. Gurbowicz

Kraków, Bracka 6.

NA ŚWIĘTA! NA ŚWIĘTA!

Pierwszorządna fabryka wyrobów masarskich

Aleksandra GRABOWSKIEGO

Kraków, ul. Szawka 16.

poleca swoje wyroby tylko pierwszej jakości po cenach nader przystępnych.

Zamówienia na prowincję uskutecznią zaraz za pobraniem. 211

Odnaczona medalami

Parowa destylarnia wódek zdrowotnych pod firmą

EDWARD URBAN

poleca przy nadchodzących Świętach najprzedniejsze: likiery, rosolisy, nalewki owocowe i wódki we wszystkich gatunkach. Posiada na składzie stare koniaki, Dubois, Lizzeé, i Menkowa. Rumy i araki angielskie śliwowiec i t. d.

Cenniki na żądanie darmo i oplatnie. 176

NA ŚWIĘTA

poleca

Specyalne szynki i wszelkie wędliny pierwszej jakości po przystępnych cenach. 195

J. K. KURKIEWICZ

fabryka wyrobów masarskich

Kraków, ul. Grodzka L. 7.

Telefon 1201.

Hurtowny handel win

pod firmą

F. Federowicz

w Krakowie

poleca

Wina węgierskie z własnych winnic TOLCSVA — TOKAJ — HEGYALJA oraz wina francuskie, reńskie, hiszpańskie i szampańskie. 277

Drogie czasy

W tych drogich czasach nie od rzeczy będzie sobie przypomnieć, że wszelkie le-guminy i pieczywo sporządzone na proszku do pieczywa Dra Oetkera po 12 h. stanowią najważniejszą część pożywienia każdego człowieka i są stosunkowo bardzo tanie.

Należałoby przeglądać sobie do tego celu książkę Dra Oetkera z odnośnymi przepisami, którą można otrzymać darmo w każdym sklepie korzennym. Kto książki tej nie może dostać na miejscu, niech kartką zażąda nadesłania za darmo od Dra A. Oetkera w Baden-Wiedeń.